randis decoctis, apozimatibus, & syrupis quotidie vti-  
 mur: eligi tamen debent pruna osse paruo, multum vero  
 carnis habētia, ex quibus electuarium in officinis & cum  
 scamonio, & sine illo paratum prostat. Syluestria vero  
 pruna, nō minus quoq; nota sunt, ex quibus succus expri-  
 mitur, quem loco acaciæ seplastarij, vt diximus hodie ex-  
 hibent. Prunus proximus fructus est, sebesten dictus,  
 quem Dioscorides & Galenus subtraherunt. Paulus vero  
 veluti & Actuarius & Aëtius de eo mentionem faciunt,  
 sic enim Paulus inquit: Myxa siue Myxaria, arboris fru-  
 ctus est, minor quidem prunis, facultate vero consimilis.  
 Ex quibus verbis percipitur, myxam siue sebesten, aluum  
 laxare: non vero eam constringere, vt Leonardus Fuchsius  
 in suis Paradoxis non sine errore contendit, quum nō so-  
 lum Paulo, sed experientiaē quotidianā contradicat, quæ,  
 fructum istū bilem depellere indicat. Quin & Actuarius  
 scriptor Græcus doctissimus, aluum laxare dicit, & sitim  
 extinguere, imò vt passim videmus, fructus iste linguæ  
 ariditatem & ipsius asperitatem remouet, quinetiam pe-  
 ctoris vitiis utilis est, & vrinæ ardorem à bile ortum re-  
 fringit, non est ergo quod Fuchsius dicat conditum ex se-  
 besten non ob fructum istum purgare, sed ob scamonium  
 & alia in eo admixta medicamēta, quum fructus iste, non  
 minus aluum subducit, quàm cassiæ fistulæ pulpamētum.  
 Verum myxa siue myxaria, vt placet Hermolao Barbaro  
 in suo Corollario, sebesten, dicuntur, hoc est si latine in-  
 terpreteris, augusta. Nascuntur enim ingenti copia in Sy-  
 ria, quæ & myxa appellari tradunt, ob mucilaginem illis  
 insitam, mucoremue, ex quo Syriaci viscum parāt, & Ve-  
 netias ad irretiendas auiculas mittunt. Huic fructui affi-  
 nis est alter, quem Dioscorides prætermisit, & iuiubam  
 officinæ appellant, Græci vero sericam, latiniore autem  
 Zizipham, quam vocem imitantes Hispani, licet corrup-  
 te, acufeifas eū appellant: Lusitani vero Arabica lingua,  
 pomum ab alnafegua eū nominant. de quo Galenus libro  
 secundo de Facultatibus alimentorum, capite trigesimo  
 secundo ita tradit: Nec hæc quidem autim affirmare quic-  
 quam ad sanitatis tutelam, aut morborū profligationem  
 pertinere, mulierum enim atq; infantium effrenatorum  
 est edulium, quod exigui est alimenti ac coctu difficilis,  
 & præ

*Myxa Myxaria sebesten idem.*

*Fuchsius errat.*

*iuiuba serica.*

*Zizipha idem.*

& præterquam quòd stomachum non iuuat, parum etiam alimenti corpori exhibet, hæctenus Galenus. Qui licet suo tempore iuiubas in vsus medicos non traxit, ab Arabibus tamen pro spissando bilioso sanguine, ac densanda subtiliori materia ad pectus descendente, earum syrupus maxime laudatur, veluti pomula ipsa in decocto, quod aiunt, pectorali. Nec enim erat, quur hic Fuchsius caninam suam maledicentiam, vt solet in Arabas exerceret, qui tum demum præclare se perfunctum officio suo putat, quum viginti Latinis versibus vnũ Græculum inseruerit, vt eruditionem aliquã ambiciose ostendet, cum hæctenus nullam præter laboriosam illam ex aliorum commentariis coaceruationem vel compilationem potius consecutus sit.

*Fuchsi  
maledicentia.*

### CONSTANTINVS.

**H**ic nimis satyricè & è plastro loquitur, quòd homine christiano & docto indignum: nec ita Lusitanus Fuchsiũ virum doctissimum traducit, atque describit, sed se ipsum lectori ridendum exhibet, quod eius causa doleo.

### DE ARBUTO.

*Græcè, κόμαρ: Latinè, arbutus, vnedo, Hispanicè, madronho, madronheiro: Italicè, albatro, cerefa de la mare, Gallicè, Arbousier: Arabicè, tratiladib.*

#### Enarratio CLVIII.

**K**omaros arbutus est, frutex aliquãdo arborefcens cotonei mali magnitudine, folio lauri, splendido, viridi: Nam lignum huius squamosum videtur, rubricans, in cuius summitatibus flores albi cymbalorum modo, racematim pendent, apibus gratissimi, quibus decidentibus, fructus memecylis, vnedo dictus pullulat, rotundus, primum viridis, postea luteus, vltimo quum ad exactam maturitatem peruenit ruber fit, magnitudine qua vulgatum mespilũ videtur: Qui ideo vnedo dicitur, quia ob eius maliciam vnum tantum edendum sit pomum, nam stomacho aduersatur, & facile cephalalgiam comedenti inducit. In Hispania porro nõ ita noxius fructus iste prouenit, quum eum multi auidius quam par sit comedant, & tamẽ in nullum corporis detrimentum incurrunt: eo tamen turdi, sturni, merulæue, & alij passeruli in dumetis degentes maxi-

*Comarus  
arbutus i-  
dem.  
Memecylis  
vnedo idẽ.*

*Vnedo vn  
dedicatur.*

me

*Aqua arbuti.*

mè gaudent, adeo vt aucupes hoc fructu, in aucupio vtantur. Multi præterea fruticem istum contra pestem, & venenum, tanti faciunt, vt ex illius folijs & floribus aquam per clambicum extractam, tanquam sacratissimum antidotum, ad eisdem effectus seruent. Nonnulli tamen differentiam faciunt, inter plantam istam quum frutescit, & eam quæ in arborem crescit, in quam sententiam Theophrastum ire animaduerto, quum comaron, id est arbutum ab vnedone arbore, lib. j. de Plantarum historia, vbi corticum differentias enarrat, diuersum facit: quanquam tamen idem Theophrastus nunquam de vnedone sermonem priuatim, quod equidè obseruauerim, habuerit: Galenus tamè illum imitatus, vno in capite de vnedone fructu sermonè fecit, vt capite de mespilo diximus: alio verò de arbuto siue comaro, vt libro vij. videre est, qui de eo ita tradit: Arbutus arbor ipsa qualitate acerba vnà cum fructu est, eum memecylum nuncupant, est autem hic & infensus stomacho & capiti dolorè commouens. Hæc Galenus. Mea tamen sententia, vnedo ab arbuto siue comaro in nulla re differt, quum eadem sit arbor specie, & vtriusq; fructus vnedo siue memecylus dicatur, stomacho infestus, & cephalagiam inducens. Libet hoc loco Lusitanorum quorundam stupiditatè irridere, qui cateruatim ad fœminam quam ipsi honoris causa Magistram vocabant, ad recuperandam amissam valetudinem concurrebant: ea vero, quid illis & si diuersissimo morbo tentatis propinaret, præter aquam ex vnedone per campanam expressam, habebat nihil: quòd si quis astris ita fauentibus amissam recuperaret valetudinem, non iam mulierem aut Magistram sed diuam potius vocare, illique eos honores exhibere, quibus tantum Diui afficiuntur. Memini visam esse à me hanc fœminam in oppido Stremotio, quod non longe ab vrbe Eborà distat.